REPÚBLICA FEDERATTVÁ. DO BRÀSTL

E§TADO DC RIO DE JÁNEIRO

Câmara Municipal de ltatiaia

Of icio N" 65,/202 5

A Vossa Excelência
Secretária de Educação
Praça Maria Rocha leão n"

20 - Centro
CEP: 27.580-000 - rtatiaialRJ

r*5.}"a§le&d§.

**-àà-.io**rs?í_

--r'f=ripacÇffi__

Itatiaia-a
?,

q

.ã.ssunto: ReLatório de visi.ta ao Co3"égio Muni.cS,paJ- Fernando
Octávío Xavier, eur Peneclo.

Excelentíssimo Senhora Secretária de educação GizeLi CarwaLtro De
Oliveira, venho por meio deste, corn cópia para Procuradoria Geral do
Muni.cípio encaminhar o relatório referente à visita realizada por
este vereador ao Colégio Municipal Fernando Octávio Xavier, em

Penedo. Na ocasião, fui recepcionado pelo diretor Diogo e pela
adjunta Thais, que gentilmente apresentaram as condições da unidade
escolar.
Durante a visita, foram constatadas as seguintes situaçÕes:

1. Disjuntores e:çostos: Na entrada da unidade, foi identificado
gue os disjuntores se encontram desprotegidos, representando
risco à segurança de alunos, funcionários e vi-sitantes (foto em

anexo) .

2. Barüeiros desativa.dos: Alguns banheiros encontram-se fora de
funcionamentoí comprometendo a infraestrutura básica para os
alunos e funcionários. (foto em anexo).

3. Falta de piso ên corrêdores: Em diversos corredores próximos às
salas de aula, foi observada a ausência de piso adequado, o qlre
pode causar acidentes e prejudicar a acessibilidade (foto em

anexo) .

4. Ar-cond:lcionado instaLados en saLas nâo utilizadas: Constatamos
que alg;umas salas de aula possuem ar-condicionado insLalados,
porém essas salas não estão sendo utílizadas, Já as salas
ativas, frequentadas pelos alunos, não possuem ar-condicionado
em funcionamento, o que comproÍlete o conforto e a qualidade do
ambiente de aprendj-zado (foto em

Albino§ilur

).

]oâo
I

fevereiro de 2ü25.
i i", i\i;;, l: t;i:: l:i fi;
illí.ri'j_. í..r..a;

^I raíruuir;,u

REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRÁ"SIL

ESTAI}O DO RTO DE JAI\TEIRO

Câmara Municipal de ttatiaia

ila.neJ.as sen vidro: Algumas janelas da unidade estão
danifi-cadas, sem os vídros necessários para proteção contra
intempéries e ventilação adequada {foto em anexo).

6 Telhado em condiçôes precárias: com várias telhas danificadas, o
que resulta em infiltrações, acúmulo de áqua e forrnação de mofo em
diversas salas. Essa situação compromete â estrutura do edifício e
coloca em risco a saúde dos usuários (foto em anexo).

7 Ca1has co[ vazamejntos e danos: que não estão cumprindo sua
função de escoar adequadamente a água da chuva, causando
infiltrações e agravando os problemas nas áreas internas e exteÍnas
da unidade. É urgiente a substituição ou reparo completo das calhas
para evitar novos danos estruturais (foto em anexo).

B. Refeitório arn condições precárias: com paredes descascadas e

pintura deteriorada, impactando negativamente a funcionalidade do
espaço ifoto em anexo).

AtenciosamenLe,

Disjuntores er*)ostos : Banheiros desativados :

Àr-condieionado instalad.os eIn salas não utilizadas:

\

t

.=:,i,

tr

ri
" ti

REPÚBLICA FEDER§TTIrA DO BRASIL

ESTÂI}O DO RIO DE JÁNEIRO

Câmara Municipal de Irratiaia

üane].as sem. widro:
Ie1lâ(b a cmdiçôes precária: caü§ardo

nofo:

Refei.tório eo condições precárias:Ca]-has co& vazamêntos ê darros:

Fa1ta de piso em corredores:

W

iroào ÀTA1!{O SIL1rÀ

ceuÀRÀ DE IltrTIÀÍ,À
Av. dos Expedicioaários, 205- Centro-Itãtiaiâ,/p'f-Cep: 27580-0Ü0

YEL.: i24) 3352-2245 " F"amaL'. 222
vereadorj oaomarciocmi Ehotmail . com

i.!r r'- ri

iil

,r

li"!l

i

*
Ê

m

§il

*